- 1221) là một thiền sư thuộc đời thứ 14 phái thiền Vô Ngôn Thông được xem

là vị tổ khai sơn phái thiền Trúc Lâm Yên Tử trong lịch sử Phật giáo Việt Nam. Sinh trưởng ở

kinh đô Thăng Long, năm 11 tuổi, Lê Thuần được thiền sư Thường Chiếu ở chùa Lục Tổ (Ninh

Bình ngày nay) nhận nuôi dạy làm đệ tử và đặt pháp danh là Hiện Quang. Năm Quý Hợi (1203),

thiền sư Thường Chiếu viên tịch, khi ấy Hiện Quang mới có 21 tuổi nhưng chưa thọ tỳ kheo giới

và chưa hiểu gì về yếu chỉ của Thiền tông.

Khi đã có tuổi, thiền sư Hiện Quang vào sâu trong núi Yên Tử (Quảng Ninh) kết cỏ làm am

tranh mà ở. Nghe đức vọng của thiền sư, vua Lý Huệ Tông đã vài lần cho sứ giả đưa lễ vật đến

là hữu thực mà lại là bất thực. Câu trả lời của thiền sư là câu trả lời của bậc chân tu đắc đạo,

vượt lên cái bình thường để trở thành siêu thường, vi thực. Lời ít, ý nhiều, lan tỏa, có sức mạnh

thông tuệ, khai mở tâm linh con người. Mùa xuân năm Tân Tỵ niên hiệu Kiến Gia thứ 11 (1221)

đời vua Lý Chiêu Hoàng, trước khi viên tịch, sư nghiêm trang ngồi trên tảng đá, đọc bài kệ sau:

Huyền pháp giai thị huyễn/Huyễn tu giai thị huyễn/Nhị huyễn giai bất tức/Tức thị trừ chư

huyễn. Dịch nghĩa: Huyễn pháp đều là huyễn/ Huyễn tu đều là huyễn/ Hai huyễn đều xa lìa/ Tức

là trừ các huyễn.

bài thơ Ngự chế Hồ Thiên tự thi (Bài thơ về chùa Hồ Thiên) ca ngợi cảnh đẹp Hồ Thiên: “Miền

Đông đều xinh đẹp/ Riêng một cảnh Hồ Thiên/ La liệt ngàn núi thẳm/ Vời vợi muôn vẻ huyền”.

Bài thơ này sau khi chúa Trịnh Cương tạ thế đã được khắc lại trên bia đá chùa Hồ Thiên. Bia

dựng ngày tốt tháng 3 niên hiệu Vĩnh Hựu thứ 2 (1736). Ngoài bài thơ Ngự chế Hồ Thiên tự thi

được khắc ở phần dưới văn bia và phần giữa văn bia dành để ca ngợi công đức của chúa Trịnh

Cương thì phần mở đầu văn bia được dành để giới thiệu về vẻ đẹp của Hồ Thiên và danh sơn

Yên Tử: Ngọn núi đôi nổi tiếng miền Đông là thắng cảnh bậc nhất trong thiên hạ.